
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 04/10/2022
Numero 12

OGGETTO: MODIFICA DELL'ARTICOLAZIONE DELL'AMBITO TERRITORIALE 
BIELLA/COSSATO NELL'AMBITO TERRITORIALE IRIS BIELLA, CON ENTE 
GESTORE CAPOFILA IRIS.

L’anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Ottobre alle ore 18:10, in videoconferenza, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in assemblea i Sindaci dei 
Comuni deleganti ai fini dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali e sono intervenuti al punto 
in oggetto:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi
COMUNE DI BENNA X 10,567 COMUNE DI MASSAZZA X 5,022

COMUNE DI BIELLA X 396,594 COMUNE DI PONDERANO X 34,117

COMUNE DI BORRIANA X 7,889 COMUNE DI SALUSSOLA X 17,347

COMUNE DI CANDELO X 67,811 COMUNE DI SANDIGLIANO X 24,064

COMUNE DI CAVAGLIA' X 32,693 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 132,321

COMUNE DI CERRIONE X 25,976 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 194,199

COMUNE DI DORZANO X 4,788 COMUNE DI VERRONE X 11,243

COMUNE DI GAGLIANICO X 33,702 COMUNE DI VILLANOVA 
BIELLESE

X 1,668

12 presenti su  16

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi, 
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



VISTA la deliberazione n 10 del 12.07.2022 ad oggetto: “Deliberazione in merito all’Ambito 

Territoriale Sociale (ATS).

CONSIDERATO che la Regione Piemonte con propria nota n 34343 del 19.09.2022 ha evidenziato 

la necessità di acquisire le richieste degli Ambiti plurimi interessati alla modifica dell’articolazione 

territoriale vigente di cui alla DGR 3-2878 del 19/02/2021.

PRESO ATTO che le richieste di modifica da far arrivare entro il 15 ottobre p.v., devono essere 

corredate da conformi deliberazioni da parte delle Assemblee consortili.

DATO ATTO che il Consorzio CISSABO, attualmente afferente al medesimo Ambito Territoriale 

del Consorzio I.R.I.S., è in procinto di approvare una deliberazione coordinata ed uniforme alla 

presente, per proporre la modificazione dell’attuale articolazione dell’ATS.

PRESO ATTO che:

-le proposte saranno valutate e recepite dalla Regione Piemonte con apposito atto che verrà 

trasmesso al Ministero per il recepimento definitivo;

-l’eventuale modifica dell’Ambito sarà attivata dal 1^ gennaio 2023 e avrà riflessi su 

eventuali nove misure avviate in esito alla approvazione ministeriale;

-per la gestione delle progettualità e dei contributi erogati da Ministero tramite le misure in 

essere, resta ferma l’articolazione degli ATS ad oggi vigente, fino alla conclusione ed alla 

rendicontazione delle relative attività.

CONSIDERATO che le variazioni proposte ed approvate saranno considerate definitive salvo 

ulteriori o diversi interventi di carattere normativo.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi favorevoli e palesi.

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di modifica dell’articolazione territoriale dell’Ambito Territoriale 

vigente come evidenziato dalla tabella seguente:

SITUAZIONE ATTUALE
Ambito

territoriale
Cod. 
Ente 

gestore

Ente
Gestore

Comuni Popolazione 
Ente 

Gestore

Popolazione 
Ambito

Biella/Cossato 29 - 28 Consorzio 
CISSABO

Andorno Micca, Benna, 
Biella, Bioglio, Borriana, 
Brusnengo, Callabiana, 
Camandona, Camburzano, 
Campiglia Cervo, Candelo, 
Casapinta, Castelletto 

160.886



Cervo, Cavaglià, Cerrione, 
Cossato, Curino, Donato, 
Dorzano, Gaglianico, 
Graglia, Lessona, 
Magnano, Massazza, 
Masserano, Mezzana 
Mortigliengo, Miagliano, 
Mongrando, Mottalciata, 
Muzzano, Netro, 
Occhieppo Inferiore, 
Occhieppo Superiore, 
Pettinengo, Piatto, 
Piedicavallo, Pollone, 
Ponderano, Pralungo, 
Quaregna Cerreto, Ronco 
Biellese, Roppolo, 
Rosazza, Sagliano Micca, 
Sala Biellese, Salussola, 
Sandigliano, Sordevolo, 
Sostegno, Strona, 
Tavigliano, Ternengo, 
Tollegno, Torrazzo, 
Valdengo, Valdilana, 
Vallanzengo, Valle San 
Nicolao, Veglio, Verrone, 
Vigliano Biellese, Villa del 
Bosco, Villanova Biellese, 
Viverone, Zimone, 
Zubiena, Zumaglia

29 Consorzio  
CISSABO

Bioglio, Brusnengo, 
Callabiana, Camandona, 
Casapinta, Castelletto 
Cervo, Cossato, Curino, 
Lessona, Masserano, 
Mezzana Mortigliengo, 
Mottalciata, Pettinengo, 
Piatto, Quaregna Cerreto, 
Strona, Valdengo, 
Valdilana, Vallanzengo, 
Valle San Nicolao, 
Veglio,Vigliano Biellese, 
Villa del Bosco

52.659

28 Consorzio 
I.R.I.S.

Andorno Micca, Benna, 
Biella, Borriana, 
Camburzano, Campiglia 
Cervo, Candelo, Cavaglià, 
Cerrione, Donato, 
Dorzano, Gaglianico, 
Graglia, Magnano, 
Massazza, Miagliano, 
Mongrando, Muzzano, 
Netro, Occhieppo 
Inferiore, Occhieppo 
Superiore, Piedicavallo, 

108.227



Pollone, Ponderano, 
Pralungo, Ronco Biellese, 
Rosazza, Sagliano Micca, 
Sala Biellese, Salussola, 
Sandigliano, Sordevolo, 
Tavigliano, Ternengo, 
Tollegno, Torrazzo, 
Verrone, Villanova 
Biellese, Zimone, Zubiena, 
Zumaglia

PROPOSTA DI MODIFICA
Ambito

territoriale
Cod. Ente 

gestore
Ente

Gestore
Comuni Popolazione 

Ente Gestore
Popolazione 

Ambito
COSSATO 29 Consorzio

CISSABO
Bioglio, 
Brusnengo, 
Callabiana, 
Camandona, 
Casapinta, 
Castelletto Cervo, 
Cossato, Curino, 
Lessona, 
Masserano, 
Mezzana 
Mortigliengo, 
Mottalciata, 
Pettinengo, Piatto, 
Quaregna Cerreto, 
Strona, Valdengo, 
Valdilana, 
Vallanzengo, Valle 
San Nicolao, 
Veglio,Vigliano 
Biellese, Villa del 
Bosco

52.659 52.659

BIELLA/I.R.I.S. 28 Consorzio 
I.R.I.S.

Andorno Micca, 
Benna, Biella, 
Borriana, 
Camburzano, 
Campiglia Cervo, 
Candelo, Cavaglià, 
Cerrione, Donato, 
Dorzano, 
Gaglianico, 
Graglia, Magnano, 
Massazza, 
Miagliano, 
Mongrando, 
Muzzano, Netro, 
Occhieppo 
Inferiore, 
Occhieppo 
Superiore, 
Piedicavallo, 
Pollone, 

108.227 108.227



Ponderano, 
Pralungo, Ronco 
Biellese, Rosazza, 
Sagliano Micca, 
Sala Biellese, 
Salussola, 
Sandigliano, 
Sordevolo, 
Tavigliano, 
Ternengo, 
Tollegno, 
Torrazzo, Verrone, 
Villanova Biellese, 
Zimone, Zubiena, 
Zumaglia

2. Di trasmettere alla Regione Piemonte e al Consorzio CISSABO la presente deliberazione 
per gli adempimenti conseguenti.

3. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 04/10/2022
deliberazione n. 12

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


